
РЕСПУБЛИКА ТЫВА 

Муниципальное казенное учреждение 

«Управление образованием» администрации Пий-Хемского кожууна 
____________________________________________________________________________________________________________________ 

668510, Республика Тыва, Пий-Хемский кожуун, г. Туран, ул. Титова, 24   тел/факс 8 (39435) 21-0-67 

 

 

ПРИКАЗ 

«20» февраля 2020 г.                                                                                              № 56_ 

г. Туран  

 

Об утверждении организационно-территориальной схемы подготовки 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного и 

среднего общего образования на территории Пий-Хемского кожууна в 2020 году 
 

 На основании приказа Министерства образования и науки РТ от 14.02.2020 года № 

165-д «Об утверждении организационно-территориальной схемы подготовки 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного и 

среднего общего образования на территории Республики Тыва в 2020 году», 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить организационно-технологическую схему проведения государственной 

итоговой аттестации (Далее – ГИА) на территории Пий-Хемского кожууна 

Республики Тыва. 

2. Определить, что действие организационно-территориальной схемы 

распространяется на образовательные учреждения, реализующие программы 

основного общего и среднего образования Пий-Хемского кожууна. 

3. Заместителю начальника МКУ УО по хозяйственному обеспечению Донгаку А.М.: 

- разработать транспортные схемы и обеспечить безопасную доставку участников 

ГИА в пункт проведения экзамена; 

4. Методисту по информационному обеспечению Норбу Е.А.: 

- организовать размещение информации о мероприятиях по подготовке и 

проведению ГИА в средствах массовой информации, на официальном сайте МКУ 

УО; образовательных организациях, социальных сетях. 

5. Ведущему специалисту по воспитательной работе Гончаровой А.А.: 

- осуществить профессионально – ориентационную работу с обучающимися из 

семей «группы риска» (малообеспеченных, многодетных, детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обучающихся, состоящих на 

профилактических учетах); 

6. Главному специалисту МКУ УО Самбуга Ч.В.: 

- определить места хранения материалов, назначить ответственных лиц; 

- обеспечить контроль за соблюдением информационной безопасности при 

доставке, хранении, использовании и передаче материалов; 

- обеспечить контроль за обучением работников (руководителя пункта проведения 

экзаменов, технических специалистов, обучающихся, организаторов в аудитории и 

вне аудитории) пункта проведения экзаменов (далее ППЭ-150). 

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на главного специалиста 

МКУ УО Ч. В. Самбуга.  

 

Начальник МКУ 

«Управления образованием» 

администрации Пий-Хемского кожууна                                                           Ч. А. Маады  
 

Исполнитель: Самбуга Ч.В.  

 



Приложение  

к приказу МКУ УО 

от «___» ________2020 г. № _____ 

 

Организационно-территориальная схема подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

и среднего общего образования на территории Пий-Хемского кожууна в 2020 году 

 

I. Общие положения  

 1.1. Настоящая организационно-территориальная схема подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного и 

среднего общего образования на территории Пий-Хемского кожууна в 2020 года (далее-

Схема) разработана в соответствии с: 

- Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской федерации»; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2013 года № 755 

«О федеральной информационной системе обеспечения проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные 

организации для получения среднего профессионального и высшего образования и 

региональных информационных системах обеспечения государственной итоговой 

аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования»»; 

- приказом Министерства образования и науки Российской федерации от 28.06.2013 

№ 491 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады 

школьников и олимпиад школьников»; 

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 г. № 190/1513 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования»; 

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 г. №189/1513 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования».  

1.2. Настоящая схема:   

 - определяет модель взаимодействия сторон, участвующих в организации и 

проведении государственной итоговой аттестации в формах единого государственного 

экзамена (далее-ЕГЭ), основного государственного экзамена (далее – ОГЭ), 

государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ) и письменных экзаменов – для 

обучающихся, изучавших родной язык и родную литературу (национальную литературу 

на родном языке) и выбравших экзамен по родному языку и /или родной литературе для 

прохождения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования (далее-ГИА); 

 Определяет организационные структуры, предусмотренные для организации и 

проведения ГИА; 

 - закрепляет организационные мероприятия субъектов и организационных 

структур, принимающих участие в организации и проведении ГИА; 

 - закрепляет полномочия и функции субъектов, принимающих участие в 

подготовке и проведении ГИА; 



 - определяет порядок подачи обучающимися заявлений на прохождение ГИА. 

 1.3. Проведение ГИА на территории Пий-Хемского кожууна осуществляется 

государственной экзаменационной комиссией Республики Тыва (далее – ГЭК), 

создаваемой Министерством образования и науки Республики Тыва.  

 ГИА проводится в пункте проведения экзаменов в МБОУ СОШ №1 г. Турана.  

 

II. Перечень субъектов, принимающих участие в подготовке и 

проведении ГИА 

 2.1. На территории Пий-Хемского кожууна организацию, информационно-

технологическое и методическое обеспечение подготовки, проведения и анализа 

результатов ГИА осуществляют: 

 - МКУ «Управление образованием» администрации Пий-Хемского кожууна. 

 2.2. Для организационно-правового и экспертного сопровождения организации 

проведения ГИА в Пий-Хемском кожууне формируются следующие организационные 

структуры: 

 - пункт проведения экзаменов (далее – ППЭ); 

 - школьная конфликтная комиссия; 

 - общественные наблюдатели, осуществляющий наблюдение за проведением ГИА.  

 

III.  Полномочии и функции структур участвующих в организации 

и проведении ГИА 

 

3.1. МКУ «Управление образованием» администрации Пий-Хемского кожууна: 

 3.1.1. Утверждают: 

 - организационно-технологическую схему проведения ГИА на территории Пий-

Хемского кожууна; 

 - ответственных лиц МКУ «УО» за подготовку и проведение ГИА; 

 - список лиц, имеющих доступ к экзаменационным материалам ГИА; 

 - места хранения, порядок хранения и выдачи экзаменационных материалов в ППЭ; 

 - схему транспортной доставки экзаменационных материалов от МКУ «УО» до 

ППЭ и обратно. 

 3.1.2. Определяют: 

 - места хранения экзаменационных материалов; 

 - состав лиц, привлекаемых к проведению ГИА на территории муниципального 

района. 

 3.1.3. Обеспечивают: 

 - условия для организации и функционирования ППЭ; 

 - доставку экзаменационных материалов после экзамена в РЦОИ по схеме, 

утвержденной Минобрнауки РТ; 

 - функционирование системы видеонаблюдения в ППЭ; 

 - компьютерной техникой ППЭ, в которых осуществляется печать и сканирование 

контрольно-измерительных материалов; 

 - условия для проведения ГИА в ППЭ, организованных в подведомственных 

образовательных организациях; 

 - информационную безопасность при хранении, использовании и передаче 

экзаменационных материалов с момента их получения до выдачи в день экзамена в ППЭ, 

принимают меры по защите контрольно-измерительных материалов от разглашения, 

содержащейся в них информации;  

 - передачу видеозаписей проведения экзаменов в ППЭ в ГБУ «Институт оценки 

качества образования и науки Республики Тыва»; 

 - транспортную доставку обучающихся до ППЭ и обратно до мест жительства; 



 - безопасность жизнедеятельности в ППЭ, пути следования в ППЭ и обратно 

участников ГИА, также членов ГЭК, региональных и федеральных общественных 

наблюдателей; 

 - назначение координатора и специалиста, ответственного за техническое 

обеспечение проведения ГИА в т.ч. за техническое обеспечение работы системы 

видеонаблюдения в ППЭ, компьютерной техники в аудиториях сдачи ГИА по 

иностранным языкам (устно), печати контрольно-измерительных материалов в 

аудиториях ППЭ и сканирование бланков участников ГИА; 

 - осуществление взаимодействия с районными отделениями главного управления 

министерства внутренних дел по Республике Тыва и медицинскими организациями по 

вопросу присутствия их представителей в ППЭ в период проведения ГИА, 

представителями АО «Тывасвязьинформ», АО «Тываэнерго»;  

 - организацию работы по информированию выпускников, их родителей (законных 

представителей) о формах проведения ГИА, сроках и месте подачи заявлений об участии в 

ЕГЭ, организации и проведении ГИА, в том числе по вопросам подачи и рассмотрения 

апелляций, о сборе сведений о лицах, участвующих в ГИА на добровольной основе, о 

порядке ознакомления с результатами ГИА; 

 - регистрацию выпускников на участие в ГИА и выдачу уведомлений о месте и 

сроках проведения экзаменов; 

 - достоверность и своевременность формирования списков участников ГИА и 

осуществление сбора сведений, необходимых для внесения в РИС;  

 3.1.4. Представляют: 

 - заявки на обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА; 

 - список членов ГЭК, список руководителей ППЭ для утверждения Минобрнауки 

РТ; 

 - список организаторов в аудитории и вне аудитории; 

 - список лиц, желающих присутствовать при проведении ГИА в качестве 

общественных наблюдателей, для утверждения и аккредитации Минобрнауки РТ; 

- официальные протоколы с результатами ГИА в места регистрации участников 

ГИА в сроки, установленные Порядком; 

- подготавливают отчетные материалы по результатам ГИА и предоставляют их в 

Минобрнауки РТ в установленные сроки.  

  

 3.2. Образовательные организации: 

 - издают распорядительные акты по организации и проведению ГИА; 

 - направляют своих работников для работы в качестве руководителей и 

организаторов ППЭ, членов ГЭК, предметных комиссий, конфликтной комиссии, 

технических специалистов, ассистентов, экзаменаторов-собеседников и осуществляют 

контроль за участием своих работников в проведении экзаменов; 

 под роспись информируют работников, привлекаемых к проведению экзаменов, о 

сроках, местах и порядке проведения экзаменов, в том числе о ведении в ППЭ и 

аудиториях видеозаписи, об основаниях для удаления из ППЭ, о применении мер 

дисциплинарного и административного воздействия в отношении лиц, привлекаемых к 

проведению экзаменов и нарушивших Порядок; 

 - информируют под роспись обучающихся и х родителей (законных 

представителей): 

 о порядке, местах и сроках проведения ГИА; 

 об основаниях для удаления с экзамена, изменения или аннулирования результатов 

ГИА-11; 

 о ведении в ППЭ видеозаписи; 

 о времени и месте ознакомления с результатами ГИА, а также о результатах ГИА и 

порядке подачи и рассмотрения апелляций; 



 - выдают обучающимся, участвующим в ГИА, информационные листы, которые 

определяют процедуру проведения ГИА и предупреждают о возможных последствиях при 

нарушении Порядка, в срок не позднее, чем за две недели до начала ГИА; 

 - осуществляют прием заявлений от обучающихся на участие в ГИА; 

 - осуществляют сбор базы данных об участниках ГИА, лицах, привлекаемых к 

проведению ГИА, в модуль РИС и своевременно передают информацию в МОУО в сроки, 

установленные приказом Минобрнауки РТ; 

 - освобождают от основной работы педагогических работников, привлекаемых к 

организации и проведению ГИА, согласно нормативному правовому акту 

образовательной организации; 

 - закрепляют сопровождающих лиц (из числа педагогических работников, не 

обучающих предмету, по которому проводится экзамен) для участников ГИА; 

 - передают незамедлительно апелляции участников ГИА о несогласии с 

выставленными баллами в МОУО для передачи в конфликтную комиссию; 

 - назначают ответственных лиц за формирование региональной информационной 

системы ГИА образовательной организации, из взаимодействие с региональной 

информационной системой с МОУР, а также за обеспечение доступа к содержащейся в 

них информации; 

 - организует и проводит информационно-разъяснительную работу с выпускниками 

образовательных организаций, их родителями (законными представителями), педагогами, 

общественностью о порядке, технологии, сроках и местах проведения ГИА, 

продолжительности экзаменов, содержаний экзаменационных заданий через 

ознакомление с демонстрационными вариантами КИМ, правилах заполнения бланков 

ответов на экзаменационные задания, порядке получения результатов ГИА, порядке 

подачи и рассмотрения апелляций; 

 - обеспечивают подготовку обучающихся и выпускников к ГИА.  

 

3.3. Школьная конфликтная комиссия Пий-Хемского кожууна: 

 ШКК осуществляет свою деятельность в соответствии с положением о 

конфликтной комиссии, утвержденным нормативным правовым актом Минобрнауки РТ. 

 Общее руководство и координацию деятельности ШКК осуществляет ее 

председатель. 

 ШКК: 

 - принимает и рассматривает апелляции обучающихся, выпускников прошлых лет 

по вопросам нарушения установленного порядка поведения ГИА, а также о несогласии с 

выставленными баллами; 

 - принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об удовлетворении 

или отклонении апелляций обучающихся, выпускников прошлых лет; 

 - информирует обучающихся, выпускников прошлых лет, подавших апелляции, и 

(или) их родителей (законных представителей0, а также ГЭК о принятых решениях.  

 

IV.  Предметы и формы проведения ГИА 

4.1. ГИА по образовательным программам основного общего образования 

(далее-ГИА-9) включает в себя четыре экзамена по следующим учебным предметам: 

экзамены по русскому языку и математике (далее – обязательные учебные предметы), а 

также экзамены по выбору обучающегося, экстерна по двум учебным предметам из числа 

учебных предметов: физика, химия, биология, литература, география, история, 

обществознание, иностранные языки (английский, французский, немецкий и испанский), 

информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ), родной 

(тувинский) язык. 

 ГИА-9 проводится: 



 - в форме основного государственного экзамена (далее-ОГЭ) с использованием 

контрольно-измерительных материалов, представляющих собой комплексы заданий 

стандартизированной формы, выполнение которых позволяет установить уровень 

освоения федерального государственного стандарта основного общего образования; 

 - в форме государственного выпускного экзамена (далее-ГВЭ), представляющих 

собой форму письменных и устных экзаменов с использованием текстов, тем, заданий и 

билетов.  

 ГИА по образовательным программам основного общего образования выпускников 

9 классов общеобразовательных организаций Республики Тыва, изучавших родной 

(тувинский) язык и родную (тувинскую) литературу и выбравших данный экзамен на 

добровольной основе, в форме:  

 - ОГЭ с использованием контрольно-измерительных материалов, представляющих 

собой комплект заданий стандартизированной формы: 

 - ГВЭ в виде диктанта для выпускников с ОВЗ; 

 - ГВЭ в виде изложения для обучающихся образовательных организаций при 

учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, несовершеннолетних лиц 

подозреваемых и обвиняемых, содержащихся под стражей. 

 4.2. ГИА по образовательным программам среднего общего образования (далее-

ГИА-11) проводится по русскому языку и математике (далее – обязательные учебные 

предметы), а также по следующим учебным предметам: литература, физика, химия, 

биология, география, история, обществознание, иностранные языки (английский, 

немецкий, французский, испанский и китайский), информатика и информационно-

коммуникационные технологии (ИКТ), родная (тувинская) литература (далее – учебные 

предметы по выбору). 

 ГИА-11 проводится:  

 - в форме единого государственного экзамена (далее-ЕГЭ) с использованием 

контрольно-измерительных материалов, представляющих собой комплексы заданий 

стандартизированной формы и представляют собой форму государственного контроля 

освоения выпускниками основных образовательных программ среднего общего 

образования в соответствии с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования; 

 - в форме государственного выпускного экзамена (далее-ГВЭ) представляющих 

собой форму письменных и устных экзаменов с использованием текстов, тем, заданий и 

билетов. 

 ГИА по образовательным программам среднего общего образования выпускников 

11 (12) классов общеобразовательных организаций Республики Тыва, изучавших родной 

(тувинский) язык и родную 9тувинскую) литературу и выбравших данный экзамен на 

добровольной основе, в форме: 

 - ГВЭ в виде сочинения с использованием тем; 

 - ГВЭ в виде изложения с творческим заданием для участников с ограниченными 

возможностями здоровья (далее-ОВЗ); 

 - ГВЭ в виде изложения с творческим заданием для обучающихся образовательных 

организаций при учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, лиц 

подозреваемых и обвиняемых, содержащихся под стражей.  

 

V. Участники ГИА 

5.1. Участники ГИА-9 

К ГИА допускаются обучающиеся, не имеющие академической задолженности, в 

полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план или 

индивидуальный учебный план (имеющие годовые отметки по всем учебным предметам 

учебного плана за IX класс не ниже удовлетворительных), а также имеющие результат 

«зачет» за итоговое собеседование по русскому языку. 



 Экстерны допускаются к ГИА при условии получения на промежуточной 

аттестации отметок не ниже удовлетворительных, а также имеющие результат «зачет» за 

итоговое собеседование по русскому языку.  

 ГИА-9 в форме ОГЭ проводится: 

 для обучающихся образовательных организаций, в том числе иностранных 

граждан, лиц без гражданства, в том числе соотечественников за рубежом, беженцев и 

вынужденных переселенцев, освоивших образовательные программы основного общего 

образования в очной, очно-заочной или заочной формах, а также для экстернов, 

допущенных в текущем году к ГИА; 

 ГИА-9 в форме ГВЭ проводится:  

 Для обучающихся, осваивающих образовательные программы основного общего 

образования в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа, а также 

в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, а также для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся – детей-

инвалидов, осваивающих образовательные программы основного общего образования.  

 Для участников ГИА с ограниченными возможностями здоровья, участников ГИА 

– детей-инвалидов и инвалидов ГИА по их желанию проводится только по обязательным 

учебным предметам. 

 ГИА в форме ОГЭ и (или) ГВЭ по всем учебным предметам (за исключением 

иностранных языков, а также родного языка и родной литературы), проводится на 

русском языке.  

 Для лиц, сдающих в форме ГВЭ, ГИА по отдельным учебным предметам по их 

желанию проводится в форме ОГЭ. При этом допускается сочетание форм проведения 

ГИА (ОГЭ и ГВЭ). 

 Выбранные участниками ГИА учебные предметы, форма (формы) ГИА (для ГВЭ) и 

язык, на котором они планируют сдавать экзамены (для обучающихся, сдающих 

иностранные языки, а также родного языка), а также сроки участия в ГИА указываются 

ими в заявлениях.  

5.2. Участники ГИА-11 

К ГИА допускаются обучающиеся, не имеющие академической задолженности, в 

полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план 

(имеющие годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана за каждый год 

обучения по образовательным программам среднего общего образования не ниже 

удовлетворительных), а также имеющие результат «зачет» за итоговое сочинение 

(изложение).  

 Экстерны допускаются к ГИА при условии получения на промежуточной 

аттестации отметок не ниже удовлетворительных, а также имеющие результат «зачет2 за 

итоговое сочинение (изложение).  

 ГИА-11 в форме ЕГЭ проводится:  

 для лиц, обучающихся по образовательным программам среднего общего 

образования (далее – обучающиеся), в том числе иностранных граждан, лиц без 

гражданства, в том числе соотечественников за рубежом, беженцев и вынужденных 

переселенцев, освоивших образовательные программы среднего общего образования в 

очной, очно-заочной или заочной формах, а также для экстернов, допущенных в текущем 

году к ГИА; 

 Лица, освоившие образовательные программы среднего общего образования в 

предыдущие годы, имеющие документ об образовании, подтверждающий получение 

среднего общего образования (или образовательные программы среднего (полного) 

общего образования – для лиц, получивших документ об образовании, подтверждающий 

получение среднего (полного) общего образования, до 1 сентября 2013 г.) и (или) 

подтверждающий получение среднего профессионального образования, а также лица, 

имеющие среднее общее образование, полученное в иностранных организациях, 



осуществляющих образовательную деятельность 9далее – выпускники прошлых лет), 

обучающиеся СПО, обучающиеся, получающие среднее общее образование в 

иностранных организациях, осуществляющих образовательную деятельность (далее – 

иностранные образовательные организации), могут участвовать ЕГЭ, в ом числе при 

наличии у них действующих результатов ЕГЭ прошлых лет. 

 Выпускники прошлых лет, обучающиеся СПО (далее вместе – участники ЕГЭ), 

участвуют в ЕГЭ по следующим учебным предметам: русский язык, математика 

профильного уровня, литература, физика, химия, биология, география, история, 

обществознание, иностранные языки (английский, немецкий, французский, испанский и 

китайский), информатика и информационно-коммуникационные технологии (ИКТ) – по 

своему  выбору для предоставления результатов ЕГЭ при приеме на обучение по 

программам бакалавриата и программам специалитета.  

ГИА-11 в форме ГВЭ поводится:  

для обучающихся в специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого 

типа, а также в учреждениях, исполняющих наказание в виде лишения свободы, для 

обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования, 

получающих среднее общее образование по имеющим государственную аккредитацию 

образовательным программам среднего общего образования, в том числе по 

образовательным программам среднего профессионального образования, 

интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего общего 

образования, для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, для 

обучающихся – детей-инвалидов и инвалидов, осваивающих образовательные программы 

среднего общего образования.  

Для лиц, сдающих в форме ГВЭ, ГИА по отдельным учебным предметам по их 

желанию проводится в форме ЕГЭ. При этом допускается сочетание форм проведения 

ГИА (ЕГЭ и ГВЭ). 

 Выбранные участниками ГИА учебные предметы, уровень ЕГЭ по математике 

(базовый или профильный), форма (формы) ГИА (для лиц, сдающих в форме ГВЭ), а 

также сроки участия в ГИА указываются ими в заявлениях.  

VI.  Сроки и продолжительность 

6.1. ГИА-9 и ГИА-11 в Республике Тыва проводится в соответствии с единым 

расписанием и продолжительностью экзаменов, установленными Минпросвещением 

России и Рособрнадзором: 

- досрочный период ГИА-11 (20 марта-13 апреля 2020 года); 

- досрочный период ГИА-9 (21 апреля – 16 мая 2020 года); 

- основной период ГИА-9 (22 мая – 30 июня 2020 года); 

- основной период ГИА-11 (25 мая – 29 июня 2020 года); 

- дополнительный период ГИА-9 (4 сентября – 18 сентября 2020 года); 

- дополнительный период ГИА-11 (4 сентября – 22 сентября 2020 года). 

6.2. Для участников ГИА, пропустившим основные сроки сдачи экзаменов по 

уважительным причинам, подтвержденным документально, единым расписанием 

предусматриваются резервные дни.  

6.3. Допуск к участию в ГИА в резервные дни, дополнительный период 

осуществляется на основании решения ГЭК РТ.  

 

VII. Сроки и порядок ознакомления участников ГИА с результатами ГИА 

 

 7.1. Ознакомление участников ГИА, включенных в РИС, с результатами ГИА по 

каждому общеобразовательному предмету на территории Республики Тыва производится 

не позднее двух рабочих дней со дня их утверждения ГЭК в установленном порядке. 

 7.2. Ознакомление участников ГИА с результатами по каждому 

общеобразовательному предмету на территории Республики Тыва может осуществляться 



с использованием информационно-коммуникационных технологий в соответствии с 

требованием законодательства Российской Федерации в республике защиты 

персональных данных через РЦОИ. 

 7.3. РЦОИ после получения протокола ГЭК РТ об утверждении результатов ГИА в 

этот же день направляет результаты по защищенным каналам в МОУО, в случае 

возникновения внештатных ситуаций результаты выдаются в электронном виде 

ответственным лицам МОУО. 

 

VIII. Корпус общественных наблюдателей 

8.1. Корпус общественных наблюдателей за проведением ГИА в Пий-Хемском 

кожууне создается для привлечения общественности к наблюдению за ходом проведения 

ГИА обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего 

образования или среднего общего образования, позволяющего выявлять и оперативно 

реагировать на выявленные нарушения установленного порядка проведения ГИА.  

 8.2. Общественными наблюдателями признаются совершеннолетние дееспособные 

граждане Российской Федерации, получившие аккредитацию в качестве общественных 

наблюдателей в Минобрнауки РТ и осуществляющие наблюдение за ходом проведения 

ГИА согласно положения по осуществлению общественного наблюдения при проведении 

ГИА по образовательным программам среднего общего и основного общего образования в 

2020 году; 

 8.3. Аккредитация граждан осуществляется согласно поданным заявлениям на 

осуществление общественного наблюдения в местах проведения ГИА и/или в местах 

работы КК. 

 8.4. Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 

ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

осуществляется Минобрнауки РТ.  

  

  

 

 

 

 


